
   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3955 – Rondonópolis Quinta - Feira, 11 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      1 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3955 – Rondonópolis Quinta - Feira, 11 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      2 

DECRETO Nº. 8.206, DE 08 DE MAIO DE 2017.      
 

INVALIDAÇÃO do Termo de Autorização de Escritura nº 7733/2008 em favor de MARIA ROSA 

DE JESUS BRITO portadora da carteira de identidade RG nº 794.383, expedida pela SSP/MT e do 

CPF nº 896.865.191-49, para Regularização Fundiária do Imóvel. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais em especial com fulcro da Lei Orgânica Municipal e; 

 

CONSIDERANDO, o Memorando 0112/2017/RF, de 03 de maio de 2017, da Secretaria Municipal 

de Habitação e Urbanismo, o qual solicita a invalidação do Termo de Autorização de Escritura nº 

7733/2008.      

 

CONSIDERANDO, o Parecer Jurídico nº 120/2017, exarado pela Procuradoria Geral do Município. 
 

 

D E C R E T A: 
 

 

Art. 1º Fica invalidado o Termo de Autorização nº 7733/2008 expedido em favor de MARIA ROSA 

DE JESUS BRITO, portadora da carteira de identidade RG nº 794.383, expedida pela SSP/MT e do 

CPF nº 896.865.191-49, através do Programa Cidade-Cidadã – Projeto de regularização fundiária 

urbana “TEQUENFIM”, referente ao lote de terreno para construção localizado no Loteamento 

denominado “São Sebastião II”, caracterizado como Lote nº 12, Rua Benedito Ferron (Rua A), 

Quadra nº 03, objeto da Matrícula nº 57.624, fls. 1, do Cartório de Registro de Imóveis desta cidade, 

com área de 260,00 m² (Duzentos e sessenta metros quadrados), no Município de Rondonópolis/MT. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 08 de maio de 2017;  

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

UBALDO TOLENTINO DE BARROS 

Prefeito Municipal em Exercício 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA  
Secretária Municipal de Governo 

 

Registrado na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo  

e publicado no DIORONDON. 
________________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3955 – Rondonópolis Quinta - Feira, 11 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      3 

PORTARIA Nº 21.905, DE 09 DE MAIO DE 2017.  

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 

 

                                                    

Art. 1º Nomear SIBELY DOS SANTOS para exercer o cargo de especialista em saúde, Perfil: 

Enfermeira, aprovada através de Concurso Público e convocada pelo Edital de Convocação nº 010 de 

07 de abril de 2017, publicado no Diário Oficial do Município de Rondonópolis – MT nº 3942 de 20 

de abril 2017, Classificada em 17, Carga Horária 30 horas, Nível 1, a ser lotada na Secretaria Municipal 

de Saúde. 

   

Art. 2º O Efetivo desempenho das atribuições do cargo dar-se-á pela a autoridade competente do 

órgão ou entidade para onde for designado o funcionário ou servidor devendo a data ser 

imediatamente comunicada a Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas. 

   

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

10/05/2017. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de maio de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

UBALDO TOLENTINO DE BARROS 

Prefeito Municipal em Exercício 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

_____________________________________________________________________________ 

http://www.jusbrasil.com.br/topicos/57791395/ubaldo-tolentino-de-barros


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3955 – Rondonópolis Quinta - Feira, 11 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      4 

PORTARIA Nº 21.906, DE 09 DE MAIO DE 2017.  

 

   

 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

  

Art. 1º Exonerar, a pedido, LUIZ HENRIQUE MARTINS do cargo em comissão de Técnico de 

Enfermagem do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU, nomeado pela Portaria n.º 

14.938, de 26 de março de 2013 - Secretaria Municipal de Saúde.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

08/05/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de maio de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

UBALDO TOLENTINO DE BARROS 

Prefeito Municipal em Exercício 

 

 

 

  

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

http://www.jusbrasil.com.br/topicos/57791395/ubaldo-tolentino-de-barros


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3955 – Rondonópolis Quinta - Feira, 11 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      5 

 

PORTARIA Nº 21.907, DE 09 DE MAIO DE 2017.  

 

   

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

  

Art. 1º Exonerar, a pedido, MARIA LUCIANE AUTO DE OLIVEIRA do cargo em comissão de 

Enfermeira do Programa de Saúde da Família – PSF, nomeado pela Portaria n.º 20.204, de 05 de 

agosto de 2016 - Secretaria Municipal de Saúde.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

08/05/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de maio de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

UBALDO TOLENTINO DE BARROS 

Prefeito Municipal em Exercício 

 

 

 

  

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

http://www.jusbrasil.com.br/topicos/57791395/ubaldo-tolentino-de-barros


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3955 – Rondonópolis Quinta - Feira, 11 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      6 

 

PORTARIA Nº 21.909, DE 09 DE MAIO DE 2017.  

 

 

   

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear WELLINGTON MILHOMEN DE BRITO para exercer o cargo em comissão de 

Médico do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU, vinculado à Secretaria Municipal 

de Saúde. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

08/05/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de maio de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

UBALDO TOLENTINO DE BARROS 

Prefeito Municipal em Exercício 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

http://www.jusbrasil.com.br/topicos/57791395/ubaldo-tolentino-de-barros


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3955 – Rondonópolis Quinta - Feira, 11 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      7 

 

PORTARIA Nº 21.910, DE 09 DE MAIO DE 2017.  

 

 

   

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear LUIS OSCAR BINHA para exercer o cargo em comissão de Gerente de Complexo 

Esportivo, vinculada à Secretaria Municipal de Esporte e lazer. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

12/05/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de maio de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

UBALDO TOLENTINO DE BARROS 

Prefeito Municipal em Exercício 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

http://www.jusbrasil.com.br/topicos/57791395/ubaldo-tolentino-de-barros


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3955 – Rondonópolis Quinta - Feira, 11 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      8 

 

PORTARIA Nº 21.911, DE 09 DE MAIO DE 2017.  

 

 

 

   

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear CLAUDEMAR RAMOS para exercer o cargo em comissão de Gerente de Núcleo 

de Eventos Esportivos e de Lazer, vinculado à Secretaria Municipal de Esporte e Lazer. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

10/05/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de maio de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

UBALDO TOLENTINO DE BARROS 

Prefeito Municipal em Exercício 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

http://www.jusbrasil.com.br/topicos/57791395/ubaldo-tolentino-de-barros


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3955 – Rondonópolis Quinta - Feira, 11 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      9 

 

PORTARIA Nº 21.912, DE 09 DE MAIO DE 2017.  

 

   

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Transfere a servidora LAURA MARIA JOSÉ DE SOUZA lotada no efetivo cargo de 

Técnico Instrumental, da Secretaria Municipal de Educação para a Secretaria Municipal de Saúde.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/05/2017. 

  

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de maio de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

UBALDO TOLENTINO DE BARROS 

Prefeito Municipal em Exercício 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

  

http://www.jusbrasil.com.br/topicos/57791395/ubaldo-tolentino-de-barros


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3955 – Rondonópolis Quinta - Feira, 11 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      10 

PORTARIA Nº 21.913, DE 09 DE MAIO DE 2017.  

 

 

 

   

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Transfere a servidora CLEONICE SELMA SOUZA DA SILVA lotada no efetivo cargo 

de Apoio Instrumental I, da Secretaria Municipal de Educação para a Secretaria Municipal de 

Administração.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/05/2017. 

  

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de maio de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

UBALDO TOLENTINO DE BARROS 

Prefeito Municipal em Exercício 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

  

_____________________________________________________________________________ 

 

http://www.jusbrasil.com.br/topicos/57791395/ubaldo-tolentino-de-barros


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3955 – Rondonópolis Quinta - Feira, 11 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      11 

PORTARIA Nº 21.914, DE 09 DE MAIO DE 2017.  

 

   

 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

  

Art. 1º Exonerar MARIA HELENA SÃO MIGUEL GARCIA MONTEIRO do cargo em comissão 

de Gerente de Divisão de Redimensionamento, Legislação e Normas, nomeada pela Portaria n.º 

21.429, de 16 de fevereiro de 2017 - Secretaria Municipal de Educação.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/05/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de maio de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

UBALDO TOLENTINO DE BARROS 

Prefeito Municipal em Exercício 

 

 

 

  

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

http://www.jusbrasil.com.br/topicos/57791395/ubaldo-tolentino-de-barros


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3955 – Rondonópolis Quinta - Feira, 11 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      12 

 

PORTARIA Nº 21.915, DE 09 DE MAIO DE 2017.  

 

 

   

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear MARIA HELENA SÃO MIGUEL GARCIA MONTEIRO para exercer o cargo em 

comissão de Gerente de Divisão de Redimensionamento, Legislação e Normas, vinculado à Secretaria 

Municipal de Educação. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

03/05/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de maio de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

UBALDO TOLENTINO DE BARROS 

Prefeito Municipal em Exercício 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

_____________________________________________________________________________ 

 

http://www.jusbrasil.com.br/topicos/57791395/ubaldo-tolentino-de-barros


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3955 – Rondonópolis Quinta - Feira, 11 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      13 

 

PORTARIA Nº 21.916, DE 09 DE MAIO DE 2017.  

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 

 

                                                    

Art. 1º Nomear LORENA NUNES DE SOUZA E MELLO para exercer o cargo de especialista em 

saúde, Perfil: Enfermeira, aprovada através de Concurso Público e convocada pelo Edital de 

Convocação nº 009 de 07 de abril de 2017, publicado no Diário Oficial do Município de Rondonópolis 

– MT nº 3942 de 20 de abril 2017, Classificada em 04, Carga Horária 30 horas, Nível 1, a ser lotada 

na Secretaria Municipal de Saúde. 

   

Art. 2º O Efetivo desempenho das atribuições do cargo dar-se-á pela a autoridade competente do 

órgão ou entidade para onde for designado o funcionário ou servidor devendo a data ser 

imediatamente comunicada a Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas. 

   

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

10/05/2017. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de maio de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

UBALDO TOLENTINO DE BARROS 

Prefeito Municipal em Exercício 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

_______________________________________________________________________________ 

http://www.jusbrasil.com.br/topicos/57791395/ubaldo-tolentino-de-barros


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3955 – Rondonópolis Quinta - Feira, 11 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      14 

PORTARIA Nº 21.917, DE 09 DE MAIO DE 2017. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

CONSIDERANDO que a Secretária Municipal de Promoção e Assistência Social de Rondonópolis, 

em conjunto com a Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas 

atribuições legais, e considerando a necessidade de avaliação da situação atual do Sistema Único e 

Assistência Social - SUAS, assim como a propositura de diretrizes visando ao aperfeiçoamento do 

Sistema, de acordo com o disposto no inciso VI do artigo 18 da Lei n9 8.742, de 7 de dezembro de 

1993; 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Convocar extraordinariamente a X CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL com a atribuição de avaliar a situação da Assistência Social e propor diretrizes para o seu 

aperfeiçoamento. 

   

Art. 2º A X Conferência Municipal de Assistência Social realizar-se-á no período de 20 a 21 de julho 

de 2017.  

  

Art. 3º Está a X Conferência Municipal de Assistência Social terá como tema " Garantia de Direitos 

no fortalecimento do SUAS". 

 

Art. 4º Para a organização da X Conferência Municipal de Assistência Social, será instituída uma 

Comissão Organizadora coordenada pelo Presidente e pelo Vice-Presidente do Conselho Municipal 

de Assistência Social, com composição paritária dos representantes do Governo e da Sociedade Civil, 

a ser definida em Resolução do Conselho Municipal de Assistência Social. 

 

Parágrafo único - Apoiarão a Organização da Conferência unidades da Proteção Social Básica e 

Especial da Secretaria Municipal de Promoção e Assistência Social 

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de maio de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

UBALDO TOLENTINO DE BARROS 

Prefeito Municipal em Exercício 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

________________________________________________________________________________ 

http://www.jusbrasil.com.br/topicos/57791395/ubaldo-tolentino-de-barros


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3955 – Rondonópolis Quinta - Feira, 11 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      15 

PORTARIA Nº 21.919, DE 09 DE MAIO DE 2017.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

                                                    

Art. 1º Nomear LEONARDO LEMOS GUL para exercer o cargo de especialista em saúde, Perfil: 

Médico Cardiologista, aprovado através de Concurso Público e convocado pelo Edital de Convocação 

nº 003 de 02 de março de 2017, publicado no Diário Oficial do Município de Rondonópolis – MT nº 

3911 de 07 de março 2017, Classificado em 2°, Carga Horária 20 horas, Nível 1, a ser lotado na 

Secretaria Municipal de Saúde. 

   

Art. 2º O Efetivo desempenho das atribuições do cargo dar-se-á pela a autoridade competente do 

órgão ou entidade para onde for designado o funcionário ou servidor devendo a data ser 

imediatamente comunicada a Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas. 

   

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

12/05/2017. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de maio de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

UBALDO TOLENTINO DE BARROS 

Prefeito Municipal em Exercício 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

_______________________________________________________________________________ 

http://www.jusbrasil.com.br/topicos/57791395/ubaldo-tolentino-de-barros


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3955 – Rondonópolis Quinta - Feira, 11 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      16 

PORTARIA Nº 21.920, DE 09 DE MAIO DE 2017.  

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 

 

                                                    

Art. 1º Nomear VANESSA SIANO DA SILVA para exercer o cargo de especialista em saúde, Perfil: 

Médica Pediatra, aprovada através de Concurso Público e convocada pelo Edital de Convocação nº 

003 de 02 de março de 2017, publicado no Diário Oficial do Município de Rondonópolis – MT nº 

3911 de 07 de março 2017, Classificada em 1°, Carga Horária 20 horas, Nível 1, a ser lotado na 

Secretaria Municipal de Saúde. 

   

Art. 2º O Efetivo desempenho das atribuições do cargo dar-se-á pela a autoridade competente do 

órgão ou entidade para onde for designado o funcionário ou servidor devendo a data ser 

imediatamente comunicada a Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas. 

   

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

12/05/2017. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de maio de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

UBALDO TOLENTINO DE BARROS 

Prefeito Municipal em Exercício 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

_______________________________________________________________________________ 

http://www.jusbrasil.com.br/topicos/57791395/ubaldo-tolentino-de-barros


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3955 – Rondonópolis Quinta - Feira, 11 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      17 

 

PORTARIA Nº 21.921, DE 09 DE MAIO DE 2017.  

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 

 

                                                    

Art. 1º Nomear MAURICIO RAPOSO DE MEDEIROS para exercer o cargo de especialista em saúde, 

Perfil: Médico Reumatologista, aprovado através de Concurso Público e convocado pelo Edital de 

Convocação nº 003 de 02 de março de 2017, publicado no Diário Oficial do Município de 

Rondonópolis – MT nº 3911 de 07 de março 2017, Classificado em 1°, Carga Horária 20 horas, Nível 

1, a ser lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 

   

Art. 2º O Efetivo desempenho das atribuições do cargo dar-se-á pela a autoridade competente do 

órgão ou entidade para onde for designado o funcionário ou servidor devendo a data ser 

imediatamente comunicada a Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas. 

   

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

12/05/2017. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de maio de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

UBALDO TOLENTINO DE BARROS 

Prefeito Municipal em Exercício 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

_______________________________________________________________________________ 

http://www.jusbrasil.com.br/topicos/57791395/ubaldo-tolentino-de-barros


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3955 – Rondonópolis Quinta - Feira, 11 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      18 

PORTARIA Nº 21.922, DE 09 DE MAIO DE 2017.  

 

   

  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Transfere a servidora DALVA PEREIRA DA ROCHA DUQUES lotada no efetivo cargo 

de Apoio Instrumental, da Secretaria Municipal de Planejamento, Coordenação e Controladoria 

Geral para a Secretaria Municipal de Receita.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/05/2017. 

  

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de maio de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

UBALDO TOLENTINO DE BARROS 

Prefeito Municipal em Exercício 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

http://www.jusbrasil.com.br/topicos/57791395/ubaldo-tolentino-de-barros


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3955 – Rondonópolis Quinta - Feira, 11 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      19 

PORTARIA Nº 21.923, DE 09 DE MAIO DE 2017.  

 

  

  

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Transfere a servidora DAVINA SILVA DOS ANJOS OLIVEIRA lotada no efetivo cargo 

de Apoio Instrumental I, da Secretaria Municipal de Educação para a Secretaria Municipal de 

Saúde.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/05/2017. 

  

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de maio de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

UBALDO TOLENTINO DE BARROS 

Prefeito Municipal em Exercício 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

  

_______________________________________________________________________________ 

 

http://www.jusbrasil.com.br/topicos/57791395/ubaldo-tolentino-de-barros


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3955 – Rondonópolis Quinta - Feira, 11 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      20 

PORTARIA Nº 21.924, DE 09 DE MAIO DE 2017.  

 

   

 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Transfere a servidora FABIANA MITSU SILVA KITADA lotada no efetivo cargo de 

Docente da Educação Infantil, da Secretaria Municipal de Educação para a Secretaria Municipal 

de Saúde.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/05/2017. 

  

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de maio de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

UBALDO TOLENTINO DE BARROS 

Prefeito Municipal em Exercício 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

  

_______________________________________________________________________________ 

 

http://www.jusbrasil.com.br/topicos/57791395/ubaldo-tolentino-de-barros


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3955 – Rondonópolis Quinta - Feira, 11 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      21 

PORTARIA Nº 21.925, DE 09 DE MAIO DE 2017.  

 

   

  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Transfere a servidora LAURA MARIA JOSÉ DE SOUZA lotada no efetivo cargo de 

Técnico Instrumental, da Secretaria Municipal de Educação para a Secretaria Municipal de Saúde.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/05/2017. 

  

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de maio de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

UBALDO TOLENTINO DE BARROS 

Prefeito Municipal em Exercício 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

  

 

_______________________________________________________________________________ 

 

http://www.jusbrasil.com.br/topicos/57791395/ubaldo-tolentino-de-barros


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3955 – Rondonópolis Quinta - Feira, 11 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      22 

PORTARIA Nº 21.926, DE 09 DE MAIO DE 2017.  

 

 

 

   

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Transfere o servidor MARCOS GONÇALVES CAMPOS lotado no efetivo cargo de 

Docente do Ensino Fundamental, da Secretaria Municipal de Educação para a Secretaria Municipal 

de Saúde.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/05/2017. 

  

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de maio de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

UBALDO TOLENTINO DE BARROS 

Prefeito Municipal em Exercício 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

_______________________________________________________________________________ 

 

  

http://www.jusbrasil.com.br/topicos/57791395/ubaldo-tolentino-de-barros


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3955 – Rondonópolis Quinta - Feira, 11 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      23 

PORTARIA Nº 21.927, DE 09 DE MAIO DE 2017.  

 

   

 

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Transfere a servidora MARIA HELENA DOS SANTOS GONÇALVES lotada no efetivo 

cargo de Apoio Instrumental I, da Secretaria Municipal de Educação para a Secretaria Municipal 

de Saúde.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/05/2017. 

  

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de maio de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

UBALDO TOLENTINO DE BARROS 

Prefeito Municipal em Exercício 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

http://www.jusbrasil.com.br/topicos/57791395/ubaldo-tolentino-de-barros


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3955 – Rondonópolis Quinta - Feira, 11 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      24 

  

PORTARIA Nº 21.928, DE 09 DE MAIO DE 2017.  

 

  

  

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Transfere a servidora MARIA VALDILUCE SILVA OLIVEIRA CARLOS lotada no 

efetivo cargo de Docente do Ensino Fundamental, da Secretaria Municipal de Educação para a 

Secretaria Municipal de Saúde.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/05/2017. 

  

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de maio de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

UBALDO TOLENTINO DE BARROS 

Prefeito Municipal em Exercício 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

http://www.jusbrasil.com.br/topicos/57791395/ubaldo-tolentino-de-barros


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3955 – Rondonópolis Quinta - Feira, 11 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      25 

PORTARIA Nº 21.929, DE 09 DE MAIO DE 2017.  

 

   

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Transfere a servidora MARLY SOUZA MARQUES OLIVEIRA lotada no efetivo cargo 

de Apoio Instrumental I, da Secretaria Municipal de Educação para a Secretaria Municipal de 

Saúde.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/05/2017. 

  

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de maio de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

UBALDO TOLENTINO DE BARROS 

Prefeito Municipal em Exercício 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

  

http://www.jusbrasil.com.br/topicos/57791395/ubaldo-tolentino-de-barros


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3955 – Rondonópolis Quinta - Feira, 11 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      26 

PORTARIA Nº 21.930, DE 09 DE MAIO DE 2017.  

 

   

  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Transfere a servidora VALÉRIA CRISTINA NEGRETTE DA NOBREGA BUZATTI 

lotada no efetivo cargo de Docente de Ensino Fundamental, da Secretaria Municipal de Educação 

para a Secretaria Municipal de Saúde.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/05/2017. 

  

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de maio de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

UBALDO TOLENTINO DE BARROS 

Prefeito Municipal em Exercício 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

http://www.jusbrasil.com.br/topicos/57791395/ubaldo-tolentino-de-barros


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3955 – Rondonópolis Quinta - Feira, 11 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      27 

  

PORTARIA Nº 21.931, DE 09 DE MAIO DE 2017.  

 

   

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

  

Art. 1º Exonerar, a pedido, LORENA NUNES DE SOUZA E MELLO do cargo em comissão de 

Enfermeira do Programa de Saúde da Família – PSF, nomeada pela Portaria n.º 19.995, de 13 de 

junho de 2016 - Secretaria Municipal de Saúde.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

10/05/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de maio de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

UBALDO TOLENTINO DE BARROS 

Prefeito Municipal em Exercício 

 

 

 

  

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

http://www.jusbrasil.com.br/topicos/57791395/ubaldo-tolentino-de-barros


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3955 – Rondonópolis Quinta - Feira, 11 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      28 

 

PORTARIA Nº 21.932, DE 09 DE MAIO DE 2017.  

 

 

   

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

  

Art. 1º Exonerar GIOVANA REZENDE DA SILVA do cargo em comissão de Odontólogo do 

Programa de Saúde da Família – PSF, nomeada pela Portaria n.º 14.553, de 18 de fevereiro de 2013 

- Secretaria Municipal de Saúde.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

10/05/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de maio de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

UBALDO TOLENTINO DE BARROS 

Prefeito Municipal em Exercício 

 

 

 

  

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

http://www.jusbrasil.com.br/topicos/57791395/ubaldo-tolentino-de-barros


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3955 – Rondonópolis Quinta - Feira, 11 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      29 

PORTARIA Nº 21.933, DE 09 DE MAIO DE 2017.  

 

  

  

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

  

Art. 1º Exonerar JORCELIA PEREIRA DE ARAUJO do cargo em comissão de Agente 

Administrativo do Programa de Saúde da Família – PSF Padre Rodolfo, nomeada pela Portaria n.º 

21.230, de 06 de fevereiro de 2017 - Secretaria Municipal de Saúde.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

10/05/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de maio de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

UBALDO TOLENTINO DE BARROS 

Prefeito Municipal em Exercício 

 

 

 

  

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

http://www.jusbrasil.com.br/topicos/57791395/ubaldo-tolentino-de-barros


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3955 – Rondonópolis Quinta - Feira, 11 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      30 

PORTARIA Nº 21.934, DE 09 DE MAIO DE 2017.  

 

 

 

   

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

  

Art. 1º Exonerar ERLON CORTEZ do cargo em comissão de Médico do Programa de Saúde da 

Família – PSF, nomeado pela Portaria n.º 19.852, de 09 de maio de 2016 - Secretaria Municipal de 

Saúde.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/05/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de maio de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

UBALDO TOLENTINO DE BARROS 

Prefeito Municipal em Exercício 

 

 

 

  

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

http://www.jusbrasil.com.br/topicos/57791395/ubaldo-tolentino-de-barros


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3955 – Rondonópolis Quinta - Feira, 11 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      31 

 

PORTARIA Nº 21.935, DE 09 DE MAIO DE 2017.  

 

   

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear CÉSAR DE OLIVEIRA MODOLON para exercer o cargo em comissão de 

Médico do Programa de Saúde da Família – PSF Cidade de Deus, vinculado à Secretaria Municipal 

de Saúde.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

09/05/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de maio de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

UBALDO TOLENTINO DE BARROS 

Prefeito Municipal em Exercício 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

http://www.jusbrasil.com.br/topicos/57791395/ubaldo-tolentino-de-barros


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3955 – Rondonópolis Quinta - Feira, 11 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      32 

 

PORTARIA Nº 21.936, DE 09 DE MAIO DE 2017.  

 

   

 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear CARLA GONÇALVES DE CARVALHO para exercer o cargo em comissão de 

Gerente de Núcleo de Prestação de Contas, vinculado à Secretaria Municipal de Finanças.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

12/05/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de maio de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

UBALDO TOLENTINO DE BARROS 

Prefeito Municipal em Exercício 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

http://www.jusbrasil.com.br/topicos/57791395/ubaldo-tolentino-de-barros


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3955 – Rondonópolis Quinta - Feira, 11 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      33 

PORTARIA Nº 21.937, DE 09 DE MAIO DE 2017.  

 

   

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear INDIANA RODRIGUES FARIAS para exercer o cargo em comissão de 

Fisioterapeuta do Núcleo de Apoio a Saúde da Família - NASF, vinculado à Secretaria Municipal 

de Saúde.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

08/05/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de maio de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

UBALDO TOLENTINO DE BARROS 

Prefeito Municipal em Exercício 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

http://www.jusbrasil.com.br/topicos/57791395/ubaldo-tolentino-de-barros


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3955 – Rondonópolis Quinta - Feira, 11 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      34 

PORTARIA Nº 21.938, DE 09 DE MAIO DE 2017.  

 

   

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º 1º Nomear KAIRO OLIVEIRA DA SILVA para exercer a função de Conselheiro Tutelar, em 

substituição do Conselheiro SANDRO VICTOR SILVA SANTOS, durante o período de 15/05/2017 

a 13/06/2017 devido a gozo de férias, vinculado à Secretaria Municipal de Promoção e Assistência 

Social. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

15/05/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de maio de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

UBALDO TOLENTINO DE BARROS 

Prefeito Municipal em Exercício 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

  

_______________________________________________________________________________ 

http://www.jusbrasil.com.br/topicos/57791395/ubaldo-tolentino-de-barros


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3955 – Rondonópolis Quinta - Feira, 11 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      35 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO JURÍDICO LEGISLATIVO 

 

 

PGM/2017/R1.048 

R E T I F I C A Ç Ã O 

 

PORTARIA Nº 21.883, DE 09 DE MAIO DE 2017.  

      

Onde se lê: 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando das 

atribuições que lhe são conferidas... 

 

Leia-se: 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

CONSIDERANDO a Decisão Judicial exarada liminarmente no Mandato de Segurança nos 

autos do Processo n° 1001919-25.2017.8.11.000, que tramita no Juizado da Fazenda Pública – 

Comarca de Rondonópolis, o qual determinou a nomeação da Sra. CAMILA AOKI REINAS 

PUNTIM aprovada em Concurso Público; 

 

 

Por ser esta a expressão da verdade firmo o presente. 

 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO JURÍDICO LEGISLATIVO 

Rondonópolis, 11 de maio de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

Élcia Martins Soares Ferreira  

Coordenadora de Acompanhamento Jurídico Legislativo 

Portaria 21.688 de 06/04/2017 

Matricula n° 1556503 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3955 – Rondonópolis Quinta - Feira, 11 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      36 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO JURÍDICO LEGISLATIVO 

 

 

 

PGM/2017/R1.049 

R E T I F I C A Ç Ã O 

 

PORTARIA Nº 21.874, DE 09 DE MAIO DE 2017.  

      

Onde se lê: 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando das 

atribuições que lhe são conferidas... 

 

Leia-se: 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

CONSIDERANDO a Decisão Judicial exarada liminarmente no Mandato de Segurança nos 

autos do Processo n° 1001593-65.2017.8.11.0003, que tramita no Juizado da Fazenda Pública – 

Comarca de Rondonópolis, o qual determinou a nomeação da Sra. JULIANA MENDES 

PEDROSA aprovada em Concurso Público; 

 

 

Por ser esta a expressão da verdade firmo o presente. 

 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO JURÍDICO LEGISLATIVO 

Rondonópolis, 11 de maio de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

Élcia Martins Soares Ferreira  

Coordenadora de Acompanhamento Jurídico Legislativo 

Portaria 21.688 de 06/04/2017 

Matricula n° 1556503 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

_______________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3955 – Rondonópolis Quinta - Feira, 11 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      37 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO JURÍDICO LEGISLATIVO 

 

 

 

PGM/2017/R1.050 

R E T I F I C A Ç Ã O 

 

PORTARIA Nº 21.905, DE 09 DE MAIO DE 2017.  

      

Onde se lê: 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando das 

atribuições que lhe são conferidas... 

 

Leia-se: 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

CONSIDERANDO a Decisão Judicial exarada liminarmente no Mandato de Segurança nos 

autos do Processo n° 1001571-07.2017.8.11.0003, que tramita no Juizado da Fazenda Pública – 

Comarca de Rondonópolis, o qual determinou a nomeação da Sra. SIBELY DOS SANTOS 

aprovada em Concurso Público; 

 

 

Por ser esta a expressão da verdade firmo o presente. 

 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO JURÍDICO LEGISLATIVO 

Rondonópolis, 11 de maio de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

Élcia Martins Soares Ferreira  

Coordenadora de Acompanhamento Jurídico Legislativo 

Portaria 21.688 de 06/04/2017 

Matricula n° 1556503 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

_______________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3955 – Rondonópolis Quinta - Feira, 11 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      38 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO JURÍDICO LEGISLATIVO 

 

 

 

PGM/2017/R1.051 

R E T I F I C A Ç Ã O 

 

PORTARIA Nº 21.916, DE 09 DE MAIO DE 2017.  

      

Onde se lê: 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando das 

atribuições que lhe são conferidas... 

 

Leia-se: 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

CONSIDERANDO a Decisão Judicial exarada liminarmente no Mandato de Segurança nos 

autos do Processo n° 1001920-10.2017.8.11.0003, que tramita no Juizado da Fazenda Pública – 

Comarca de Rondonópolis, o qual determinou a nomeação da Sra. LORENA NUNES DE 

SOUZA E MELLO aprovada em Concurso Público; 

 

 

Por ser esta a expressão da verdade firmo o presente. 

 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO JURÍDICO LEGISLATIVO 

Rondonópolis, 11 de maio de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

Élcia Martins Soares Ferreira  

Coordenadora de Acompanhamento Jurídico Legislativo 

Portaria 21.688 de 06/04/2017 

Matricula n° 1556503 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3955 – Rondonópolis Quinta - Feira, 11 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      39 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO JURÍDICO LEGISLATIVO 

 

PGM/2017/R1.052 

 

R E T I F I C A Ç Ã O 

 

 

PORTARIA Nº 21.888, DE 09 DE MAIO DE 2017.  

      

Onde se lê: 

 

Art. 1º Nomear CLEUZA LIMA PEREIRA para exercer o cargo em comissão de Gerente de 

Divisão de Remuneração e Encargos Sociais, vinculado à Secretaria Municipal de Gestão de 

Pessoas.   

  

Leia-se: 

 

Art. 1º Nomear CLEUZA LIMA PEREIRA RODRIGUES para exercer o cargo em comissão 

de Gerente de Divisão de Remuneração e Encargos Sociais, vinculado à Secretaria Municipal de 

Gestão de Pessoas.   

 

 

Por ser esta a expressão da verdade firmo o presente. 

 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO JURÍDICO LEGISLATIVO 

Rondonópolis, 11 de maio de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

POLIANA SANTANA BRANCO 

ASSESSORA LEGISLATIVA 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

_______________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3955 – Rondonópolis Quinta - Feira, 11 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      40 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO JURÍDICO LEGISLATIVO 

 

 

 

PGM/2017/R1.053 

 

 

R E T I F I C A Ç Ã O 

 

 

PORTARIA Nº 21.855, DE 08 DE MAIO DE 2017.  

      

Onde se lê: 

 

Art. 1º Exonerar WELLINGTON MILHOMEN DE BRITO do cargo em comissão de Médico do 

Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU, nomeado pela Portaria n.º 21.195, de 03 de 

fevereiro de 2017 - Secretaria Municipal de Saúde.   

  

Leia-se: 

 

Art. 1º Exonerar WELLINGTON MILHOMEN DE BRITO do cargo em comissão de Médico 

Responsável Técnico do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU, nomeado pela 

Portaria n.º 21.195, de 03 de fevereiro de 2017 - Secretaria Municipal de Saúde.   

 

 

Por ser esta a expressão da verdade firmo o presente. 

 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO JURÍDICO LEGISLATIVO 

Rondonópolis, 11 de maio de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

POLIANA SANTANA BRANCO 

ASSESSORA LEGISLATIVA 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

_______________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3955 – Rondonópolis Quinta - Feira, 11 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      41 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

DECISÃO FINAL SOBRE OS PEDIDOS DE LIÇENÇA, DE ACORDO COM OS ARTS. 25 

E 26 DO DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE ÀS PERÍCIAS 

MÉDICAS REALIZADAS NO DIA 04/05/2017. 

 

 

 

 

 

 
Rondonópolis, 09 de maio de 2017. 

 

 

 

 

JOSYANE GONÇALVES DO PRADO GENARI 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

415/2017 1551731 
Edileuza Ferraz de 

Araújo 
Docente 

120 dias – a partir do dia 

02/05/2017 – Licença 

Maternidade / IMPRO. 

415/2017 138703 Elza Ferreira Goes Apoio Instrumental 
03 dias – a partir do dia 03/05/2017 

– Licença Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

415/2017 15466 

Maria Helena 

Lemos Vilela 

Cabette 

Especialista em 

Saúde 

01 dia – no dia 06/04/2017 – 

Licença Médica. 

01 dia – no dia 24/04/2017 – 

Licença Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓD. DE 

PUBLICAÇ

ÃO 
MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

415/2017 59218 
Ana Morais Santana 

Correa 

Analista 

Instrumental 

13 dias – a partir do dia 10/04/2017 

– Licença para Acompanhamento 

de Pessoa da Família. 

36 dias – a partir do dia 03/05/2017 

– Licença Médica. 

415/2017 1553431 
Rafaela Miranda de 

Carvalho 

Técnico de 

Enfermagem 

120 dias – a partir do dia 

18/04/2017 – Licença 

Maternidade / INSS. 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3955 – Rondonópolis Quinta - Feira, 11 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      42 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA – DESOPEM 

 

O Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica – DESOPEM, no uso de suas atribuições 

legais, nos termos do Art. 2º, Inciso I da Lei Complementar nº 076 de 05 de novembro de 2009, 

TORNA PÚBLICO, os Resultados das Perícias Médicas do CONCURSO PÚBLICO N.º 001-

002/006-007- PMR, EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003 e 018 – PMR, realizadas no dia 

05/05/2017, com fulcro no Art. 3º, Inciso I e Arts. 4º ao 10º do Decreto nº 5.754, de 12 de fevereiro 

de 2010. 

 

 
Rondonópolis, 09 de maio de 2017. 

 

 

 

JOSYANE GONÇALVES DO PRADO GENARI 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

 

PERÍCIA MÉDICA DE RETORNO AO TRABALHO 

Código de Publicação: 425/2017 
 

      
    Rondonópolis, 10 de maio de 2017. 

 

 

 

JOSYANE GONÇALVES DO PRADO GENARI 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional Perícia Médica - DESOPEM 

 

_________________________________________________________________________ 

INSCRIÇÃO NOME CARGO 
PARECER DA 

PERÍCIA MÉDICA 

6432 Marta Souza Carrion Assistente Social Apta 

10932-0 Vanessa Siano da Silva Médico Pediatra Apta 

De acordo com o Parecer Médico proferido em 10/05/2017 pelo médico perito Dr. Ilizandro Lopes 

R. Filho, CRM/MT 4650, a servidora Maria Regina Alves de Freitas, matrícula nº 199451, lotada 

na Secretaria Municipal de Saúde – UVZ, encontra-se apta a retornar ao trabalho a partir do 

dia 10/05/2017. 

. 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3955 – Rondonópolis Quinta - Feira, 11 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      43 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N.º 02/2017. 

TIPO DESTA LICITAÇÃO: “MENOR PREÇO”. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, localizada à 

Avenida Duque de Caxias, n.º 526, Bairro Vila Aurora, torna público para conhecimento dos 

interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Rondonópolis-MT., que através de 

sua Comissão Permanente de Licitação, realizará a tomada de preços em epígrafe às 14:00 horas 

do dia 30 (trinta) de maio de 2017, na sala de Licitações da Secretaria Municipal de Administração, 

a abertura dos envelopes n.ºs 01 e 02, contendo os DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO e 

PROPOSTA COMERCIAL, respectivamente, para a aquisição do seguinte objeto: CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAR SERVIÇO ASSESSORIA E CONSULTORIA, 

CONTÁBIL, ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA, PATRIMONIAL PARA ATENDER AS 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS – MT E CONSULTORIA TÉCNICA NAS 

DEMANDAS DO SISTEMA INFROMATIZADO DA PREFEITURA PARA ATENDER O APLIC DO 

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MATO GROSSO. Os interessados poderão retirar a pasta 

contendo o edital completo, na sede da Prefeitura Municipal de Rondonópolis-MT., no endereço 

acima citado, no horário das 13:00 às 18:00 horas, mediante apresentação de CD-ROM ou PEN 

DRIVE, retirar no site www.rondonopolis.mt.gov.br. 

 

Rondonópolis-MT, 11 de maio de 2017. 

 

 

 

LUIZ FERNANDO INDIO SOUZA 

Presidente da C.P. Licitação. 

 

CMDCA – CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE DE RONDONÓPOLIS 

 
ATA DE POSSE DIRETORIA CMDCA – CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E ADOLESCENTE BIÊNIO 2017/2019 

 
Aos quatro 11 dias do mês de maio de dois mil e dezessete, reuniram-se no gabinete da Prefeitura 

Municipal de Rondonópolis, Entidades não Governamentais e Governamentais para posse da nova 

Presidência assumir os trabalhos perante o CMDCA – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 

do Adolescente de Rondonópolis, para o biênio 2017 a 2019. Conforme Decreto Lei 8.215 tomou 

posse como Presidente Wellington Pereira de Souza CPF: 772.064.601-00, Vice-Presidente a Senhora 

Marlene Parabá Cassiano Ribeiro CPF: 522.167.301-06 Secretária a Senhora Rosimeire Teles Nunes 

CPF: 502.388.921-15. Bem como fica empossado como gestor do FIA – Fundo da Criança e do 

Adolescente o senhor Rafael Mandrácio Arenchardt, respeitando a ausência o Prefeito José Carlos do 

Pátio a senhora Márcia Rotili Secretária de Assistência Social juntamente com Procurador Adjunto o 

Senhor Juliano Cesar Clemente deram posse a nova diretoria. Enfim, fica definido a próxima reunião 

ordinária para o dia trinta de maio as 13:30, no auditório da Secretaria de Assistência Social. Não 

havendo nada mais a tratar encerrou-se a reunião sendo assinada por todos.    

_________________________________________________________________________ 

http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3955 – Rondonópolis Quinta - Feira, 11 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      44 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS  

 

Demonstrativo das despesas por categoria econômica – empenhados  

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3955 – Rondonópolis Quinta - Feira, 11 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      45 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3955 – Rondonópolis Quinta - Feira, 11 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      46 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3955 – Rondonópolis Quinta - Feira, 11 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      47 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3955 – Rondonópolis Quinta - Feira, 11 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      48 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3955 – Rondonópolis Quinta - Feira, 11 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      49 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3955 – Rondonópolis Quinta - Feira, 11 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      50 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3955 – Rondonópolis Quinta - Feira, 11 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      51 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3955 – Rondonópolis Quinta - Feira, 11 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      52 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3955 – Rondonópolis Quinta - Feira, 11 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      53 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3955 – Rondonópolis Quinta - Feira, 11 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      54 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3955 – Rondonópolis Quinta - Feira, 11 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      55 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3955 – Rondonópolis Quinta - Feira, 11 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      56 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3955 – Rondonópolis Quinta - Feira, 11 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      57 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3955 – Rondonópolis Quinta - Feira, 11 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      58 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3955 – Rondonópolis Quinta - Feira, 11 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      59 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3955 – Rondonópolis Quinta - Feira, 11 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      60 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3955 – Rondonópolis Quinta - Feira, 11 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      61 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3955 – Rondonópolis Quinta - Feira, 11 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      62 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3955 – Rondonópolis Quinta - Feira, 11 de Maio de 2017. 

 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      63 

 

____________________________________________________________ EM BRANCO 


		2017-05-12T15:44:40-0400
	BETHANIA DOS SANTOS REZENDE:03915091103




